平成 23 年 10 月 28 日

各位

                     大阪市此花区春日出中２丁目３番２５
                          株式会社 ＮＢＬ研究所

                            代表取締役 西野義則

                          コンテナハウスシステム株式会社

                            代表取締役 岡﨑耕三

                       泉南市信達牧野６３１番地

                          ＮＢＬマテリアル株式会社
                            代表取締役 西野義則

関連会社の破産手続き開始の申立てに関するお知らせ

 当会社の関連会社であるエヌビイエル株式会社は、平成 23 年 10 月 2１日開催の同社取締

役会において、日立造船株式会社が主導し。破産手続き開始の申立てを行うことを決議しま

したので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．申立ての理由

  当社は、エヌビイエル株式会社（以下ＮＢＬ社という）の旧社長である西野義則が日

立造船株式会社より、旧株主らを切り、ＮＢＬ社のＦＲＰ高圧管事業に協力することを拒

んだため、日立造船株式会社より当初ＮＢＬ社に対し、資金援助のための貸し付けた資金

の返済履行を拒否されてまいりました。

 しかし、今回、日立造船株式会社（以下ＨＩＴＺという）があらゆる手段を行使しＮＢ

Ｌ社の 2/3 以上の株式を獲得（異議申し立て中）したことにより、本事業を乗っ取り平成

23 年 9 月 21 日付で債務を残したまま新たに設立した日立造船コンポジットマテリアル株

式会社に継承させました。

 ＮＢＬ社の負債内容としてはＨＩＴＺに対する借入金残高が最も多額となっております

が、当会社及び関係者の債権があり、その債権をねこばばし、ＦＲＰ高圧管事業を乗取た

うえ、ＨＩＴＺ社の有利な債務整理のため破産手続きの申立てを行うこととしたものであ

ります。

２．業績に与える影響

 受注が好調であり、また、ＦＲＰ高圧管に関するノウハウを保持・進化させたため、経

営への影響は大きくはありません。

３．ＨＩＴＺのコンプライアンス違反、損害賠償に関してはあらゆる機会を通じ、厳しく

追及する所存です。

以上